
1 

 

 

 

 

Ministero della Salute 
DIREZIONE GENERALE DELLA DIGITALIZZAZIONE, DEL SISTEMA 

INFORMATIVO SANITARIO E DELLA STATISTICA 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

Vista la determina a contrarre di Consip S.p.A., avente ad oggetto la gara per la stipula di 

un Accordo Quadro in due lotti per l’affidamento dei servizi di supporto, gestione e sviluppo 

del Sistema Informativo Sanitario Nazionale per il Ministero della Salute e per gli altri soggetti 

legittimati ad utilizzare l’Accordo Quadro (Gara ID SIGEF 1974); 

Visto, in particolare, il Lotto n. 2 della predetta gara, avente ad oggetto i Servizi Applicativi 

e di Gestione del Sistema Informativo Sanitario Nazionale; 

Vista l’aggiudicazione definitiva del suddetto Lotto 2, divenuta efficace in data 29 

novembre 2019, disposta da Consip S.p.A. in favore dell’RTI Engineering Ingegneria 

Informatica S.p.A., Accenture S.p.A., Almaviva S.p.A., Accenture Technology Solutions S.r.l., 

Ecubit S.r.l.; 

Visto l’importo di aggiudicazione pari a € #22.800.000,00# (IVA esclusa); 

Vista la propria precedente determinazione a contrarre in data 08 gennaio 2020, con la 

quale è stata determinata la stipula dell’Accordo Quadro, di durata pari a 48 mesi, avente ad 

oggetto i Servizi Applicativi e di Gestione del Sistema Informativo Sanitario Nazionale, di cui 

al Lotto n. 2 della gara ID SIGEF 1974 aggiudicata da Consip S.p.A. all’RTI Engineering 

Ingegneria Informatica S.p.A., Accenture S.p.A., Almaviva S.p.A., Accenture Technology 

Solutions S.r.l., Ecubit S.r.l. 

Visto l’Accordo Quadro avente ad oggetto i Servizi Applicativi e di Gestione del Sistema 

Informativo Sanitario Nazionale, di cui al Lotto n. 2 della gara ID SIGEF 1974 aggiudicato da 

Consip S.p.A. all’RTI Engineering Ingegneria Informatica S.p.A., Accenture S.p.A., Almaviva 

S.p.A., Accenture Technology Solutions S.r.l., Ecubit S.r.l., stipulato in data 10 gennaio 2020; 

Visto il proprio precedente decreto in data 28 gennaio 2020, con il quale è stata approvata 

la stipula dell’Accordo Quadro, di durata pari a 48 mesi, avente ad oggetto i Servizi Applicativi 

e di Gestione del Sistema Informativo Sanitario Nazionale, di cui al Lotto n. 2 della gara ID 

SIGEF 1974 aggiudicata da Consip S.p.A. all’RTI Engineering Ingegneria Informatica S.p.A., 

Accenture S.p.A., Almaviva S.p.A., Accenture Technology Solutions S.r.l., Ecubit S.r.l.; 



2 

 

 

 

Visto il Piano dei fabbisogni, predisposto dall’Amministrazione e formalmente trasmesso 

al RTI Engineering Ingegneria Informatica S.p.A., Accenture S.p.A., Almaviva S.p.A., 

Accenture Technology Solutions S.r.l., Ecubit S.r.l.; 

Visto il successivo Progetto dei fabbisogni, presentato dal medesimo RTI; 

Vista la propria precedente determinazione a contrarre in data 14 febbraio 2020, con la 

quale è stata autorizzata la stipula del relativo Contratto Esecutivo, contenente nel dettaglio le 

condizioni tecnico-economiche dei servizi oggetto di erogazione in aderenza al predetto 

Accordo Quadro; 

Visto il proprio precedente decreto in data 20 febbraio 2020, con il quale è stato approvato 

il Contratto Esecutivo stipulato in conformità; 

Preso atto della scadenza temporale del predetto Contratto Esecutivo, fissata alla data del 

30 ottobre 2021, come da intese negoziali tra le parti; 

Ritenuto pertanto di provvedere alla stipula di nuovo Contratto Esecutivo che – nei limiti 

di cui all’Accordo Quadro – assicuri la continuità dei servizi informatici gestiti dalla scrivente 

Direzione generale, 

D E T E R M I N A 

Articolo 1 

(Determinazione a contrarre) 

1. È determinata la conclusione del Contratto Esecutivo di cui all'Accordo Quadro citato in 

premessa, avente l’effetto, per il Fornitore,  di dare esecuzione alla fornitura richiesta secondo le 

modalità indicate nel medesimo Contratto esecutivo e nel Piano dei fabbisogni e nel Progetto dei 

fabbisogni, ad esso allegati. 

Articolo 2 

(Importo) 

1.   Il valore economico del Contratto Esecutivo è pari ad € #8.305.269,30#, IVA esclusa,        

conformemente al Progetto dei fabbisogni presentato dal fornitore. 

2.  

Articolo 3 

(Responsabile del procedimento) 

1. È nominato responsabile del procedimento il dott. Stefano Saccone, dirigente di ruolo 

dell’Amministrazione e Direttore dell’Ufficio I della scrivente Direzione generale. 

2. Il medesimo dirigente è delegato alla stipula del Contratto Esecutivo con Engineering 

Ingegneria Informatica S.p.A. in qualità di società mandataria del relativo R.T.I. 

 

 



3 

 

 

 

Roma, lì 27 ottobre 2021 

IL DIRETTORE GENERALE 

 (Dott. Giuseppe Viggiano) 

Firma digitale 


